
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

terça-feira, 26 de abril de 2022 - Ano 12 - nº 1165

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Referente ao CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 5.906, de 
2 de janeiro de 2017 estabelece que o provimen-
to de cargos nos órgãos e entidades da Adminis-
tração Direta, Indireta e Fundacional, obedecido 
o princípio do concurso público de provas ou de 
provas e títulos, far-se-á com reserva de 20% (vin-
te por cento) para negros;

CONSIDERANDO que nos termos da Lei Munici-
pal n° 5.906, de 2 de janeiro de 2017, a reserva 
de vagas será aplicada sempre que o número de 
vagas oferecidas no concurso público for igual ou 
superior a 3 (três) e as frações do cálculo do per-
centual, quando maiores ou iguais a 0,5 (cinco dé-
cimos), serão arredondadas para o número inteiro 
imediatamente superior;

CONSIDERANDO que o edital do Concurso Público 
nº 01/2018 estabelece no item 6.1 que ao candida-
to negro que pretenda fazer uso das prerrogativas 
que lhe são facultadas na Lei Municipal nº 5.906, 
de 02 de janeiro de 2017, fica reservado, para cada 
cargo em Concurso, 20% (vinte por cento) das va-
gas oferecidas, conforme previsto na Tabela I, do 
Capítulo l – Das Disposições Preliminares.

CONSIDERANDO que o edital do Concurso Públi-
co nº 01/2018 prevê, expressamente, na cláusu-
la 6.1.4. que, caso surjam novas vagas durante a 
validade do Concurso Público, essas vagas serão 
reservadas conforme item 6.1;

CONSIDERANDO que o provimento da vaga criada 
para o cargo de copeiro pela Resolução 323/2022 
deverá ser realizado observando-se a listagem de 
habilitados para as vagas reservadas a candidatos 
negros;

CONSIDERANDO o direito da Administração Pú-
blica em rever os próprios atos, em consonância 
com a Súmula 346 do STF.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE SUMA-
RÉ, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente, RE-
SOLVE anular as convocações realizadas nos edi-
tais do Concurso Público nº 01/2018, publicados 
em 11 de abril de 2022 e 20 de abril de 2022.

Sumaré, 26 de abril de 2022.

WILLIAN SOUZA
Presidente da CMS

Atos, Editais
e Avisos

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ 
Referente ao CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 

 
 
 

CONVOCAÇÃO: Fica convocado o candidato abaixo relacionado para comparecer entre os dias 
27, 28 e 29 de abril e 02 e 03 de maio de 2022, das 09h às 16h, ao Departamento de Recursos 

Humanos da Câmara Municipal de Sumaré, rua Dom Barreto, 1294, Centro – Sumaré – SP, para 

apresentar a documentação necessária ao provimento do cargo mencionado. 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acarretará a exclusão do candidato da listagem de 

classificados do referido concurso público e a convocação do candidato subsequente: 

 

 
 

NOME 
 

INSCRIÇÃO CARGO CLASSIFICAÇÃO - Ampla ou 
especial (PNE) ou cotista 

(negro) 
Laura Assis 
Machado 

0246007082  
 

Copeiro 
 

1º Lugar (Cotista-Negro) 

Pedro Igor de 
Melo Araujo 

0246010058  
 

Controle Interno 
 

1º Lugar (Ampla Concorrência) 

 
 
 
 

Sumaré, 26 de abril de 2022. 
 
 
 
 

WILLIAN SOUZA 
Presidente da C.M.S. 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 26 de abril de 2022

DECRETO Nº 11.329, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 49.940,83 (quarenta e nove mil, novecentos e 
quarenta reais e oitenta e três centavos). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                  

n° 3061/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, 

art. 6º, inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 
2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, 
fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 49.940,83 (quarenta e nove mil, novecentos e quarenta reais e 
oitenta e três centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 
Funcional Programática: 
02.016.0004.0122.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3370410000 - Contribuições 011100000 - GERAL R$ 11.732,48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 
Funcional Programática: 
02.016.0004.0122.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3371700000 - Rateio pela participação em 
consórcio público 

011100000 - GERAL R$ 18.574,82 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0304.0004.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

053500000 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

R$ 16.890,33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390360000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 2.743,20 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:              R$ 49.940,83 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal                  

nº 4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:  

 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 26 de abril de 2022

 
DECRETO Nº 11.329/2022 

FOLHA Nº 02 
 
 
 

 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 
Funcional Programática: 
02.016.0004.0122.0006.1013 

Projeto: Proporcionar a requalificação profissional do trabalhador 
desempregado, de forma a torná-lo apto a atender as necessidades do 
mercado de trabalho e incentivando o combate ao desemprego, nos termos 
da Lei Municipal nº 3319/1999. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 30.307,30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0305.0004.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 053500000 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
R$ 16.890,33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 2.743,20 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                    R$ 49.940,83 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2022, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2022, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 26 de abril de 2022. 
 
 
 
          LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                            PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 26 de abril de 2022, no Paço Municipal e, em 26 de abril de 2022 no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
                   WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

          SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


